negocij affirmandam diligentiam, Exemplo. l. 25. §. 7. Locati. §. 15. l. de obligat qua ex delict.

6. Lata culpa (quæ & magna negligentia l. 226. de V. S. & summa l. 1 §. in quoque v. quia n. de O. & A. l. 9. §. facti. de jur. & fact. ign. & nimal. l. 213. §. ult. de V. S. & dissoluta l. si fidejussor. 29. Mandati. l. magistratus. 6. De Admin. rer. ad civ. item manifesta l. 2. C. Arbit. tut. & remissior negligentia in l. 5. C. de peric. tut. denique dissoluta ignorantia dicitur. l. cum sex. 55. de adilit. Ed.) est in suis diligentem in alienis negligentem esse: seu plenius: est nimiae ejusmodi negligentia, qua quis vel non vult intelligere quod omnes intelligunt, l. 213. fin. de V. S. vel sciens prudens, in suis rebus custodiendis majorem adhibet quam in alienis diligentiam, l. lata. 223. de V. S. juncta l. 32. de positi.

Ex de m.

Forè autem est ut & lata culpa magis se minufve exerat: & aliquando ad dolum magis accedat, aliquando longius ab eo distet. Ex quo est Zafii illa, 1. singular. cap. 2. nu. 11. distinctio, inter culpam malitiæ seu versutiæ, & inter culpam ignaviæ: quam licet suggillet Rebuffus. ad d. l. 223. Tamen tuetur Gædd. in l. 213. n. 1. Vult. 1. Jurisfr. cap. 7. per l. similiter. 22. §. 2. & 3. ad SC. Trebell. adde l. 24. §. si maritus. solut. matrim. l. 1. §. non autem. si testamen. lib. fact. l. 1. §. hac actio. si mens. fals. mod. Licet culpæ ignaviæ pauciora, vid. l. 2. §. si publicanus. Si bonor. rapt. l. 1. §. 2. de publican. l. 1. in f. & ibi gl. de abig. culpæ autem versutiæ plura exempla extant. l. idemque. 10. §. generalis-

ter. 12. C. l. 29. Mandati. l. 1. §. 1. Vers. sed si id agit. de A. E. Illa autem lata culpa qua ignavia est, docente Zasio, dolo nunquam comparatur, quippe quæ non tam ex maligno consilio, quam imprudenti animo orta videtur: licet non semper impunita abeat *§. l. 3. §. C. quia plerumque de offic. prof. sig. l. in lege §. 1. ad L. Cornel. de sicar.* Et diverso lata culpa versutix, dolo ubiq; ferè comparatur. *l. 1 §. sed si in eo. ad SCr. Silan* unde appellatione doli etiam cõtinetur. *l. 8. §. 3 de precar. l. 3. §. 1010. Ut in possess. Legat.* quod maxime verum est in contractibus veris & impropriis; imò etiam in quasi delictis *arg. l. 5. §. 4. de O. C. A. l. 2. C. de pana jud. male jud. l. 3. ad L. Iul. repet.* In veris delictis seu privatis sive publicis, non æque *l. 7. ad L. Cornel. de sicar. l. in furti. 50. §. ultimo. de furti.* Respiciendum n. est an civiliter de delictis agatur & ad pœnam pecuniariam, & tum æquiparatio etiamnum procedit. *d. l. 1. §. culpa enim. si is qui testam. lib.* an vero criminaliter & maxime ad pœnã corporalem, quia enim in gravioribus istis pœnis severitatem legum benigniore interpretatione temperare convenit. *argum. l. 11. de panis. ideo hic dolum proprie d. requiremus. l. 23. §. excipitur. de Aedilit. Edict. nisi publica utilitas exemplum ac proinde laxiorem interpretationem efflagitet. l. 3. §. adjectio. Vers. ex SCra. ad L. Cornel. de sicar. l. 38. §. qui abortivus. de panis. Vid. Mejer. de culpa. thes. 110. C. seqq. C. A. de susp. tut. thes. 12.*

7. Levis est, cum quis eam curam ac diligentiam non adhibet, quam communiter boni patresfam. in rebus suis adhibere solent. *l. si putator. 31. ad L. Aquil. l. heredes. 25. §. 16. fam. ercisc.* Ex qua facile cognosci potest

potest levissima; cum sc. eam quis non adhibet diligentiam, quam optimus quisque paterf. adhibiturus fuisset. *l. 5. §. 4. commodati. v. Locam. d. loc. th. 124.*

8. Sed cum culpa levissima ita comparata sit, ut pene non sit culpa. *arg. l. II. de N. G. P. Gregor. 29. syntagm. 2. nu. 4.* ita ut ne quidem implicitè culpæ nomine contineri quibusdam videatur. *Treutl. I. disp. 10. §. 5. lit. D.* Idè de dolo & culpa sufficiat aliquid monuisse, ut methodi Iustinianæ vestigia tanto clarius patefiant.

9. Nimirum culpa (generaliter sumpta) aut absolutè spectatur, aut ut circa contractus versatur: De hac cōsideratione aliquid in fine superior disput. dictum fuit, (ubi etiam circa dolum distingui solet, an is causam contractui det, an vero in eum incidat: Et iterum an incidat in contractus b. f. vel stricti juris. Dolus dans causam contractui, b. f. contractū ipso jure nullum facit. *l. 7. de dolo.* in rem autem incidens, s. ex ipsa re emergens, exceptione infirmatur & corrigitur. *v. Sichard. ad l. 3. C. commun. utr. jud. Wesemb. de contr. Emt. nu. 15. & de resc. vend. n. 6. Bachov. 6. de act. §. 18.*) Illa autem huius loci est atque delicta & quasi delicta distinguit: ut nunc ostendemus.

10. Dolus enim (id est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumveniendum

alterum adhibita. v. l. 1. §. 2. de dolo & ibi
 C. A. thes. §. ubi d. sive verborum illa adu-
 lationibus, que frans aro rē qeāzē ut vult
 Alciat. appellatur & fallacia: sive factorum
 technis & machinationibus committatur,
 l. 7 §. dolo malo. de pact. l. 79. & l. 152. de R. I.)
 delictum verum; culpa quasi delictum con-
 stituit.

11. Delictum seu maleficium utcumq;
 ambigue dicatur, vid. Donell. 15. Com. 33. C. 1.
 R. de privac. delict. d. 2. Petr. Theod. in coll. crim.
 disput. 1. d. 5. Hoc tamen loco generaliter pro
 facto illicito sumitur, quo privatorum uti-
 litas præcipue læditur, l. 9. §. 5. de public. & ve-
 stig. v. Setzer. in w. h.

12. Delicta vel vera & propria sunt, vel
 impropria & quasi delicta. §. 1. l. de oblig. qua
 ex delict. & rubr. infr. de obl. qua quasi ex delict.
 l. 1. de O. & A.

Index.

Varie delicta distinguuntur, veluti in Eccle-
 siastica & secularia: hæc in nominata & innomi-
 nata; nominata in privata, quæ proprie delicta
 dicuntur, & publica, quæ speciali nomine *crimi-
 na* dicuntur: *Side Vult. 1. R. I. cap. 45. Alcius. cod.
 lib. cap. 50. Theodor. d. disp. 1. cum allegavit.* In In-
 stit. agitur tantum de delictis privatis, quatenus
 ex illis privato cupiam actio privata acquiritur,
 qua ille ita experitur, ut reus sibi ad præstandum
 id, quod interest, aut ad pœnam pecuniariam
 condemnetur: *Crimina vero h. e. delicta atro-
 ciora, §. 1. de R. I. E. que vel pœnâ corpo-
 ris affli-*

ris afflictivam, merentur vel pecuniariam fisco applicandam; huc non pertinent, sed *infra. tit. ult.* occasione publicorum, quæ cum privatis conferuntur, judiciorum, attinguntur. Dicitur autem priuatum (1.) quod ei tantum privato persecutio detur, cui injuria facta est (2.) quod coram iudice pedaneo qui non erat magistratus, sed privatus, (vel saltem ut privatus adhibebatur) olim tractaretur. De privatis delictis enim disceptabatur apud recuperatores seu iudices privatos: de publicis apud Magistratus, *inquit Cujac. ad l. 9. de reb. cred. p. 717. nempe eos, qui gladij potestatem habebant. Vid. eund. ad l. 4. de D. C. A.* (3.) pœna etiam utilitati privatæ & ipsi actori adjudicabatur. *Bachov. diffus. 1. de action. sb. 21.* Quo loco & illud notandum est, ex delictis agi dupliciter, criminaliter aut Civiliter. *Bachov. d. loc. 0. 22.* Civiliter agitur vel ad pœnam, hinc actiones pœnales, ut actio furti quæ iterum vel ex parte alterutrius tantum pœnales sunt; vel ex parte utriusque, *Bachov. in chriiad. error. Faber docad. 78. error. n.* vel ad rei persecutionem tantum, (ut in conditione furtiva;) vel ad utrumque, (ut in actione *vi bon. rapt.*) Criminaliter, cum actor sibi aut suæ utilitatis causa nihil petit, sed simpliciter delictum ad eum, cui potestas criminum vindicandorum competit defert, pœnamque reo vel corporalem vel pecuniariam fisco-celluram, infligi petit. *Id. ult. de priv. delict.* quæ ipsa tamen criminalis actio sive persecutio à publicis accusationibus diligenter distinguenda est. *Id. infra. sb. penult. sect. 2.*

13. Delicta privata vera sunt, quæ ipsius delinquentis dolo seu nocendi proposito committuntur. *Vulsey. i. l. R. cap. 45.* Quali delicta autem sunt quæ sine dolo
 P 5 eius,

ejus, qui ex iis convenitur, commissa sunt; aliqua tamen eius culpa. *id. cap. 7. l. 2. ibi: delinquant vel sponte, vel ignorantia.*

in dicitur.

Differentia istarum specierum in eo posita est: quod hæc, uti supra indicatum, citra fraudem & nocendi propositum, culpa saltem aliqua contrahantur: *l. 1. C. si adv. del. l. 5. §. 4. Et seqq. de O. & A.* Illa autem semper malignum ejus, qui convenitur, animum & *mensuram*, adeoque dolum habeant conjunctum, *ut ex §. 1. l. de vi bon. rapt. l. 3. pr. de injur. l. 1. G. de sicar. apparet. conf. Dn. D. Locam. ad tit. 5. b. lib. 18. 2.* Verum huic definitioni duo imprimis obstare videntur: (1.) quod damnum injuria datum verum delictum est, *princ. l. h. r. 1.* interim non dolo saltem, sed etiam culpa levissima admittunt, *L. Aquilia puniatur. l. 44. ad L. Aquil.* (2.) quod iudex litem suam faciens quasi maleficium committere dicitur, *in pr. in fin. tit. 5.* Atqui ex dolo etiam malo iudicans litem suam facit, *l. 15. §. 1. de iudic.* Quæ dubia forsan Wegnerum *disp. Instit. th. 9.* & alios moverunt, ut ab hac definitione recederent, & delicta vera dicerent, in quibus quis directo offenditur: quasi delicta, in quibus per consequentiam. Quemadmodum & Bachov. *ad pr. l. de obl. qua quas. ex delict. nasc.* in eundem fere sensum scribit, Quasi delicta habere culpam, sed eam ut plurimum non directam ad damnum, sed fere oblique tantum damno causam dantem: & ut maxime videantur damnum dare, attamen eam culpam fere præsumptam esse, & præter mentem eius qui damnum dat. Deinde Wegnerus etiam, iudicem qui ex dolo iudicat, non verum delictum sed quasi delictum committere statuit, *d. th. 9. tit. 6.* Verum quia isthæc opinio præmissis tex-

sis textibus & communi DD. calculo redargui-
 tur; Ideo respondeamus sane ad prius cum Pacio
in Isag. Instit. de oblig. qua quas. ex del. L. Aquiliae
 actionem non semper esse ex vero delicto, sed
 etiam ex quasi delicto: adeoque quod *in d. pr.*
l. b. r. 1. dicitur, damnum esse delictum verum,
 intelligendum erit ceteris paribus & cum quali-
 tate praesupposita, si sc. dolo malo damnum da-
 tum sit, *vid. C. A. ad L. Aquil. d. 5 (aliter respon-*
det Bachov. ad pr. l. de obl. qua quas. ex delict. C.
ad §. 1. ad L. Aquil. nimirum definitionem C. re-
gulam propositam, unscam hanc exceptionem pati,
in damno ex L. Aquil. reparando) Ad posterius
 notamus: Litem suam facere quae, dici & genera-
 liter, (ubi nihil aliud denotat, quam litis pericu-
 lum in se vertere, & litem adversus se excitare, e
Cujac. Borch. ad princ. l. d. t. 5. num. 1.) & speciali-
 ter, idque vel vere, proprie & plene, cum quis ve-
 ram litis aestimationem & solidam praestare tene-
 tur, quo sensu sumitur *in l. 15. §. 1. de iudic. C. l.*
ultim. C. de pen. iud. quando sc. Iudex dolo ma-
 lo in fraudem legis sententiam dicit: Dolus enim
 delictum est, eoque nomine comprehenduntur
 omnia delicta, quae nomine vacant. *Bachov. d. lo-*
co. num. 2. Giphon. Schneidev. ibid. (in materia
 criminali dicitur stellionatus:) vel minus pro-
 prie: cum non in solidam litis aestimationem, sed
 in quantum aequum videtur iudici, actione in fa-
 ctum is condemnatur. *l. ult. de Extr. cogn. Bachov.*
ad d. pr. num. 2.

14. Sunt autem illorum quatuor, Fur-
 tum, Rapina, Damnum, Injuria. *Vult. d. c.*
45. n. 7. Et haec est quadriga illa obligatio-
 num ex maleficio, quam vocat Cujac. *in*
comm. ad l. 4. de O. & A. τὸ τετραγώνον.

κλησιν.

Dichotomice hæc ita distinguuntur, quod committantur, vel in rem, vel in personam: in rem vel auferendo eam vel corrumpendo. *conf. Bachov. ad pr. l. de L. Aquil. C. A. in Pandect. cod. cod. l. 6.* Auferitur res vel clam & sine vi, ut in furto, vel palam & cum violentia, ut in rapina. Corruptitur res vel animata (hoc est servus aut quadrupes) vel inanimata; cum his damnum per injuriam inferitur. *§. 13. l. de l. Aquil. Petr. Theod. disp. crim. 2. l. 12. lit. c. Wegn. disput. 14. l. 1.* In personam liberam delictum privatum verbis aut factis commissum, dicitur injuria. *Ita fere Strubolt. dissert. Inst. 16. l. 12. Wegn. d. disp. 14. l. 1.* Aliter Scheffer. *libr. Jurispr. cap. 6 qui ex causa finali, argum. l. 39. 55. C. 67. de furt. delicta distinguit in lucrosa, quæ vel clam, vel manifesta vi committantur, vti propositum: & injuriosa ut damnum, & injuria ex l. ult. de off. Proc. Cas.*

De obligat. qua ex del. nasc. tit. 1.

15. De Furto tractatur in tit. 1. generalis de obl. qua ex del. nasc. ubi ejus etiam habetur definitio. Eodem modo in tit. generali: si tabb. testam. nul. ext. tractatur precipue de successione unde liberi. Similia exempla passim occurrunt. *vid. Cujac. in parat. tit. de Jurisd. de fugitiv. de Manum. Alex. Chassaneum in parat. d.*

De vi bon. rapt. tit. 2.

16. Rapina est delictum privatum, quo res aliena mobilis per vim alicui auferitur. *conf. Theod. d. disput. 2. l. 10.* Unde actio de vi bon. rapt. exurgit, de qua in tit. 2. de vi bon. rapt. *Est vero omnis raptor fur est, & quidem improbius, pr. l. h. l. 2. §. 10. ff. cod. adeoque omnis rapina furtiva: Diversa tamen sunt fur-*
torum

torum genera, ut notabiliter ostendit l. 28. §. si quis juraverit. §. de jurej. l. 24. §. qui vim. Quod met. caus. unum enim, uti dictam, sit vi aperta, alterum clam & obscure: unum est Leonis, alterum vulpecula. Vnde & κλέπης nomen ἀπὸ τῆς κλάπτειν. l. 1. de furt. Cujac. lib. 18. ad Ed. Pauli in d. l. 28. §. 5. Adde quod argum. à conjugatis non procedit, quotiescunque sermonis ambiguitas intercedit, per not. disput. 5. schol. 8. Non ergo necessario concluditur, rapinam esse furtum, quia raptor fur sit. v. l. 48. in fin. de furt.

17. Damnum est delictum privatum, quo res aliena, sive animata, sive inanimata per injuriam corrumpitur aut perimitur, quod ex duobus, quæ supersunt, L. Aquiliæ capitibus, reparare licet. h. tit. 3. de l. Aq.

ἐκδέσις.

Damnum à deminutione patrimonii dictum l. 3. de damn. inf. in genere significat omne detrimentum, quod quis in re sua familiari sentit. Vid. Treutl. 1. d. 18. ib. 1. idque vel divinitus immisissum, l. 53. pro soc. vel humanitus, illatum ab hominibus, nimirum vel ab ipso, qui per injuriam, (h. e. dolum vel culpam) alteri in re sua damnum dat, pr. l. de injur. vel eius servo, qui noxiam r. s. de nox. act. vel ab animalibus, quæ pauperiem facere dicuntur.

18. Injuria est delictum privatum in contumeliam alterius admissum. Vult. 1. l. R. 49. C. A. de injur. §. 2. Treutl. 2. disput. 30. §. 5. ubi

*De injur.
tit. 4.*

5. ubi addit voces dolo malo, de quibus est tit. 4. de injur..

19. Obligationum quæ ex quasi delicto nascuntur, quatuor hic species referuntur.

1. Si iudex per imperitiam male judicaverit. v. s. schol. 13. & l. ultim. de extraord. cogn.

2. Si quid ex ædibus alicujus, vel propriis vel conductis effusum aut dejectum fuerit, quo damnum datum sit.

3. Si aliquid positum suspensumve fuerit, quod si decideret, transeuntibus damnum esset illaturum.

4. Si furtum vel damnum in navi aut stabulo aut caupona factum datumve sit.

*De Obligationibus,
qua q. ex delicto nascuntur.
tit. 5.*

tit. 5. de obl. qua quas. ex del. nasc. Dissentit Petr. Theod. d. disput. 2. th. ultim. qui secundam & tertiam speciem in unam contrahit,

add. Harpr. l. d. num. 3. qui cum alleg. etiam tres duntaxat species agnoscit.

Partis 4. sect. 2.

DE ACTIONIBVS.

Thes. 1.

ATque ita doctrinam rerum, de quibus personæ invicem iudicio solent contendere, percurramus: Restat ut de modis & mediis, quibus jus nostrum consequimur, dispiciamus. *vid. præter dicta part. 1. th. 11. Treubl. 1. disput. 2. th. 1. lit. a.* Media ista

ista sunt iudicia seu actiones; quæ veluti
formam & rationem juris (*saltem nostri, seu
obtinendi Donel. l. com. i. alia enim fortè erit
juris consistit. v. Bodin. distribut. jur. univers. p. 9.*)
obtinent: quanquam Actionis verbalitè
sumto, omnis iudiciorum ordo, principium,
progressus, atque exitus etiam comprehen-
datur. si Wel, credimus, in *τ. de stat. hom. n. 1.*
subdit.

Non longe abit Hotom. in partitionibus Iu-
ris Civilis elementariis: Cum enim *cap. 1. circa fi-
nem dixisset: Finem juris esse iustitiam: Ad eum
finem nos pervenire per iudicia: Ea duplicia esse,
publica & privata, subiicit cap. 2. privata iudicia
tribus constare partibus: primum enim requiri
litigatores: deinde causas, propter quas litige-
tur: h. e. res & obligationes: postremo discepta-
tores atque iudices. Itaque rectè quædam disturum
Icle tripertitum esse, positumque in personis
(litigatorum) in causis litium (rebus & obliga-
tionibus: rectius in rerum dominiis & obliga-
tionibus) postremo in actionibus, seu via & ratio-
ne litigandi disceptandique controversias: Ha-
tenus inquam satis rectè Hortom. Nam quod
subiicit primam esse causam efficientem, alte-
ram causam sine qua non redarguitur *ex parte*
l. 1. h. 8. & seqq. Tertiam sanè partem una cum
ipso ad formam juris, puta obtinendi, referimus.
Magis cautè idem loquitur in *comment. Instit. ad
pr. de oblig. sibi: Harum Institutionum tripartita
tractatio est: Nam primo loco de personis liti-
gatorum; secundo de litium controversiarumq;
materia: tertio de litigandi disputandique for-
mulis differitur. Litium autem materia duplex
est: Aut enim propter res nostras instituuntur,
aut propter obligationes. l. 25. de O. & A.**

2. Iudicium nihil aliud est, quam rei controversæ inter Actorem & reum legitima disceptatio. *Bachov. ad princ. Inst. de off. jud. vid. tamen Vnim. disp. 1. de process. num. 5. Sane Hortomanni descriptio c. 1. partit. huic loco vix cõvenit, cum iudicia desinit, decreta eorum, qui pro potestate, quam à L. acceperunt, causa cognita, de re ad se delata, sententiam pronunciant.*

3. Iudicium (quantum ad hunc locum attinet) vel Publicum est vel Privatum. Privatum est, quod ad utilitatem & interesse privati, consuetis actionibus exercetur. Publicum, quod ex LL. publicorum iudiciorum ad salutem & interesse publicum introductum vel per solennes accusationes, vel per inquisitionem Magistratus peragitur. *l. 1. de publ. jud. l. 3. de pravaricat. conf. Vult. 2. L.R. c. 25. & sect. 1. schol. 12.*

4. In Instit. potissimum de privatis tractatur: de publicis extremo loco, & tantum per indicem. *conf. sb. antep.* In privatis autem iudiciis, primo omnium attendendum est ad actiones, per quas illa exercentur: tum ad personas, quæ actiones exercent. Actiones sunt ordinariæ & extraordinariæ.

in deor.

Aliter DD. com. è quibus Giphān. *in Decem.* duas rationes reddit, cur de rebus prius, quam de actionibus agatur, (1.) quod res personis similiores sint in eo, quod utrumque jus de personis & rebus

rebus sit privatum: Actiones autem publice exer-
ceantur. (2.) quia actiones sint veluti Executio
& finis duorum priorum capp. quibus ea ad exi-
tum perducantur. *Et has rationes laudat. etiam*
Harpr. in proleg. Instit. nu. 35. Nobis ut posterior
non de nihilo, ita prior satis ludicra, si non vi-
tiosa, esse videtur.

5. Actionis vox variè & ambiguè: vid.
C. A. de O. & A. th. 14. magis usitatè tamen de
actibus, qui contentiosæ Jurisdic. subijci
solent, accipitur. *Franzk. Exerc. 13. q. 1. n. 9.* in
eoq; significatu synonymicè dicitur perse-
cutio. *l. 10. de V. S. l. 49. §. 1. eod. l. 28. de O. & A.*
Persequimur autem vel interesse publ. pæ-
nam sc. corporalem aut mulctam fisco ap-
plicandam, unde actiones criminales nascun-
tur. *l. 3. de crim. stellionat. t. t. C. quand. act. civ.*
vel privatim, sive quod nobis abest, unde
actiones civiles oriuntur. Verum quia illæ
in proprium nomen accusationum transie-
runt, vocabulum actionis ad civiles postea
restrictum fuit. *conf. Franzk d. loc. Don. l. 1. C.*
de Cond. ex L.

6. Actiones istæ vel coram ipso magi-
stratu, in jure & pro tribunali institueban-
tur: vel coram iudice à magistratu dato, &
in iudicio exercebantur. Magistratus ipse
regulariter & ordinariè non cognoscebat,
propter negotiorum multitudinem & oc-
cupationum aliarum molem. *l. 4. de offic. pro*
cons. l. 13. cum ll. seqq. de Jurisd. Wes. in comm. C.
de pedan. jud. n. 3. sed iudicia per iudices à se
Q datos

234.
dotos expediebat: Saltem si causæ morantur non ferebant, & singulari favore niterentur, magistratus ipse interveniebat, quales sunt causæ Interdictorū, ubi de possessione contendebatur l. 1. & 2. C. & ff. de Interd. fideicommissorum. l. 178. §. 2. de V. S. restitutionum. l. 24. §. ult. & l. 38. de Minorib. alimentorum l. 8. de transact. v. C. A. de offic. Prator. §. 4. Bachov. ad pr. l. de Interd. n. 2.

7. Hinc (id est, à diversitate judiciorum) formulæ etiã agendi distinctæ, & cum ordinario more quis apud judicem pedaneum experiretur, actionibus; cum apud præto-rem; persecutionibus uti, nomine generali ad hanc speciẽ restricto, dicebatur l. 178. §. 2. de V. S.

ædoris.

Et quemadmodum quidem ordinariæ fuerint institutz eleganter post Sigon. Rosinus, itemque Vulteius 2. Jurispr. 26. & Obrechtus noster integro tr. explicuere: è quibus pauca quæ ad elementorum præcognitionem spectant, delibabimus. Nimirum de omni quidem causã ad eundus erat, prætor, sed de omni non cognoscebat; uti d. Aditus enim & cum actor agendi potestatem, formulamque & judicem sibi dari postulasset; Reusque summam exceptionum suarum obieciisset, Vulteius d. loc. initio causã summarie cognoscebat: Vbi causã talem deprehendisset, quæ ulteriorem disceptationem mereretur, & ita comparatum factum ut de eo jus certum jam exaret, solebat eam etiã privatis hominibus & jurisdictionem certam non habentibus Duaren. 1. dispus. 53. aliquando etiã assessoribus suis (qui ad pedes

ad pedes tribunalis consilii suggerendi causa magistratui assidebant, unde forte pedaneorum iudicum appellatio. *¶ Wes. d. loc. n. 13. collatis aliorum opinionibus ap. Hillig. 7. 21. lit. I.*) committere: utpote in quibus non tam de iure, quam de facto disceptabatur: *Revard. proribun. cap. 11. Franz. k. d. lo. n. 16.* licet certum ius facto applicare & ille posset. *Hillig. d. loc. lit. e.* Nam si perplexa juris quaestio incidere, edicto concilio, centumviro- rum sententiis apud Praetorem controversiae dirimebantur. *Quintil. 4. Institut. c. 2. Hillig. d. loc.* (Vnde *Cuj. 10. Obser. 20.* iudicia distinguit, primo, in ordinaria & extraordinaria: deinde ordinaria, qua ius ordinario in l. 2. de furib. balnear. dicuntur, in publica, ubi cognitio esset principis, senat^{us}, praetoris, praesidis: & priuata, ubi cognitio esset iudicum pedaneorum l. 79. §. 1. de iudic. & centumviralia: ubi quaestiones juris determinabantur. *id. 21. O. 41. & causa hereditatum. l. 5. de petit. hered.*) Ut ita omnis causa bis quodammodo ageretur, apud praetorem, quasi velitem: apud iudicem eum, quem praetor dederat, quasi iusto certamine. *Cujac. in §. quaestio. Papin. ad l. 19. de interrog. in iure faciend.* Praetor cognoscebat an actio danda esset vel deneganda: (Nam si res dubia erat, & factum altioris indaginis, iudicium constituebat, aliquando purum, aliquando cum exceptione: si vero evidens erat calumnia, actionem denegabat & a limine iudicii actorem repellerebat) Iudex; quid de facto statuendum. *¶ Pacij Method. 2. 57. part. 2.* § Formulas agendi ipsas, alii magistratum concepisse scribunt, *Vulrei. d. lo. alii ICros, & Connan. t. comm. 15. num. 4. Vulrei. prolegom. Jurispr.* Alii hoc utrisque pariter attribuunt, ut *Cujac. ad l. 1. de P. V. ibi: praetor vel Iurecons. qui formulas concipit, vel actor, qui eis utitur, quibus eas sibi dari, aut concipi postulat.* At enim inter

Q 2

formu.

236.
formulam iudicii, & formulam agendi distinguendum esse videtur; Isthæc n. ita cōcipiebatur: aio te mihi centum dare oportere ex testamento, stipulatu &c. *Briffon. lib. 5. de formul. pag. 373.* In formulis autem iudicum dandorum principem locum obtinebant verba hæc: si paret. & *Briffon. ibid. pag. 370.* In formulis iudicis dati, nullum erat partis periculum: at in formulis agendi maximum: cum & qui in Syllaba erraret, causa caderet, ni à prætore sublevaretur *Senec. epist. 49.* Verum quia hinc progressu temporis insidiæ ex aucupatione syllabarū, & calumniæ nasci deprehēdebātur, & formulæ & impetrationes ipsæ sublatae sunt, *l. i. C. t. r. C. de form. C. impetrat. action. sublat. c. 6. extr. de judic. C. A. d. lo. d. p. 1347.*

8. Licet autem extraordinariæ cognitiones variis de causis susceptæ fuerint, uti *supr. th. 6. indicatum, & latius explicatur in t. r. ff. de var. C. extraord. cognit.* in Instit. tamen possessionum causa duntaxat attingitur, de quibus interdicta sunt prodita: Hinc iudicia aliter, ad usum institutionum, distinguere licet, quod vel petitoria sint, vel possessoria. Petitoria sunt, quibus per ordinarias actiones de re ipsa contenditur; possessoria, quibus per interdicta de possessione tantum disceptatur. *vid. t. r. extr. de caus. possess. C. propriet. Wes. in parat. de judic. nu. 3. conf. Vmm. d. disp. de processib. n. 10.*

9. De illis instituitur solita ratione 1. Tractatio generalis, quæ in definitione & variis divisionibus vertitur: veluti quod aliarum actiones sint reales, quæ ex rei domi-

niō

nio oriuntur: aliax personales, quæ ex personæ obligatione descendunt, de quibus ut & reliquis speciebus summarie tractatur tit. 6. De actionibus: tum inde specialis in consentaneis & dissentaneis.

Tit. 6. De actionib.

inbrevis.

Cogimur hic præter institutū remove, quod A. Matth. disp. 2. fundam. th. 104. obiicit progressibus nostris impedimentum: In generali enim illa natorū designatione, pro duodecimo, istum habet, quod definitio hic indicata specialior sit, & tantum actionibus in personam conveniat; arg. vocis debetur: siquidem quod nostrum est, nobis non debetur; & quod nobis debetur nostrum non est. §. 14. l. h. t. l. 27 §. 2. l. 34. pr. de Aur. arg. § Atqui verbum debendi naturali sua potestate latissime patet, nec tantum obligationem significat, sed etiam facultatem petendi. Cujac. in comm. ad pr. l. h. t. Debetur enim quodcumque peti potest. l. si stipulatus 76. de V. O. l. ultim. de eo quod cert. loc. Cujac. ibid. Ergo omnē etiam actionem designat potestate sua, sive ea, civilis, sive honoraria, sive fideicommissaria sit persecutio. l. 178. §. ult. de V. S. Licet ergo vocabulum istud, denotandæ actioni personali postea magis fuerit atque frequentius accommodatum; (ita accipit Cujac. alias sibi contrarium ad pr. ff. de O. & A. ubi hanc definitionem ait propriam esse actionibus in personam: Communem autem & generalem esse definitionem quam subijcit, Actio est jus experiundi in judicio) tamen naturalē & generalem suam significatum non amisit. Dno D. Meier. in comment. Ms. ad §. 1. l. h. t. sic enim servitus quoque iam constituta, quæ actione in rem petitur, dicitur nobis deberi. l. 19. §. 2. Comm. di. Vid. l. 2. §. 1. & §. recte. 2. si servo. & ind. Sic hereditas parentū liberis deberi dicitur. l. 7. §. 1. unde liberi. sic de-

Q3

bita

bita portio l. 8. §. 11. de inoffic. testam. l. 2. §. C. de inoff. donat. debita pietas l. 4. de curat. fur. Inceptum ergo foret putare speciei definitionem in titulo generati propositam, generis autem descriptionem omissam fuisse. Cujac. d. loco, conf. scholium disput. 2. th. 3.

10. Consentaneorum loco traditur doctrina quarundam actionum singularium: deinde præcipua actionum adjuncta explicantur. Etenim quia quis non solum ex suo facto proprio, sed & alieno convenitur, uti innuitur in §. sunt præterea. 36. de act., cum tamen regulare sit, ut nemo ex alterius facto obligetur, l. 3. in fin. C. ne ux. pro mar. ideo jure hæc anomalia & singularitas fufius explicatur. v. text. in pr. tit. 7. coll. Wesemb. in §. de exercitor. act. in pr. Dissentiunt DD. com. qui hoc & seqq. tit. divisiones actionum ulterius proponi contendunt. Chassan ad tit. 12.

11. Ut autem factum proprium, vid. supr. disp. 4. th. 19. ita & alienum est vel licitum vel illicitum. Licitum est conventio seu negotium Civile: quemadmodum autem ex negotiis eorum, qui in alterius potestate sunt (h. e. servorum & filiorum & c.) Dominus & Pater ipse conveniatur, exponitur uberius in eo, qui à primoribus Edicti verbis nomen est sortitus tit. 7. Quod cum eo qui in al. potest est negot. gest. esse dic.

Quod cum eo qui in aliena potest. est negot. gest. esse dicatur. tit. 7.

12. Factum illicitum, incivile, s. ex parte, hic intelligitur, quo alteri ab animalibus præ-

præcipuè autem à ratione præditis *argum. pr. lib. 4. tit. 9.* nocitum est, seu damnum datum: id quod ab his, nempe servis alienis perpetratū, dicitur *noxæ*, à quadrupedibus *pauperies*. Nam si servus damnum dederit, cum eo agi non potest, tum quia personam standi in iudicio non habet; tum quia nihil proprii possidet, ex quo damnū sarcire possit, quia vero iniquū sit ei, qui infortunium accepit, non consuli, æquum visum fuit, Dominū *ex noxæ, i. e. maleficio servi, qui nocuit*, noxalibus actionibus & sub hæc qualitate posse conveniri, ut vel litis, seu damni dati, æstimationem præstet, vel ipsum hominem noxæ dedat, *Wesemb. de nox. act. n. 1.*, de quibus est *tit. 8.*

De noxalibus actionibus tit. 8.

13. Animalia, quæ ratione carent, seu bruta quadrupedia (hec enim fere damnum dare solent; unde in rubrica eorum tantum fit mentio: licet postea ad bipedes quoq; & aves id jus porrectum fuerit, *Bachov. ad pr. h. v. animalium.* ut actio utilis daretur. *l. 4. si quadrup. ubi Gl. A. Fab. & C. A. th. 7.*) Si qua lascivia aut feritate damnum dederint, proprie damnum facere nō intelliguntur, cum ille damnum proprie videatur facere, qui per injuriam dederit, *pr. 1. de L. Aquil.* quam commisisse animal dici nequit, quod omni sensu caret, *in fir. pr. 1. h.* quia tamen revera ex facto eo alter pauperior redditur, factum

Q 4

illud

illud noxium ab effectu denominatur, *Bachov. i. disp. Tr. 18. § 1.* & pauperies in specie dicitur, de qua Dominus ita cōvenitur (velut alternative,) ut damnum vel resarciat, vel animal, quod nocuit, noxæ dedat, ut docet

Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. tit. 9.

tit. 9. si quadr. paup. fec. dic.

14. Adjuncta actionum duo hic exponuntur, alterum de personis, per quas, si ipsi impediamur, agere possimus, alterum de satisfationibus, quibus litigantes in iudicio personam suam firmanet & legitimant. Quia enim & morbus, & ætas, & necessaria peregrinatio, itemque aliæ multæ justæ & necessariae causse hominibus impedimento sunt, quo minus rem suam ipsi possint exequi: ideo recte nunc exponitur de iis, per quos rem nostram agere & defendere possimus: *text. est h. t. 10. de iis per quos agere possimus.*

De iis per quos agere possimus. tit. 10.

15. Satisfationes quidem initio litis statim, & fere antequam actio inchoetur, interponuntur; verum quia id & actionum & personarum litigantium causa fit, uti scil. litigantes absque metu frustra peractæ litis esse queant; ideo merito etiam posteriore loco de his tractatur. *Wegner. d. 16. thes. 5. lit. a. de quibus tit. 11. de satisfationibus.* Dissentit Ant. Matth. in tract. *quæ sunt fundamenta juris inscripser. disp. 14. (in edit. noviss. est disp. 2.) §. 105. ubi h. nc inter navos Inst.*

De satisfationibus. tit. 11.

RECEN-

recenset, quod actionum divisiones confuse admodum proponantur, interjectis procuratoribus, tutoribus & curatoribus, per quos agere possumus, & satisfactionibus, inter sextam & septimam, & exceptionibus & replicationibus, inter octavam & nonam. Quod gratis & sine justa ratione dici, vel ex hac analysi manifestum est.

16. Et ea quidē, quæ istis tit. continentur, ad naturam actionū generaliter cognoscendam, adq; earum introductionē veluti consentanea pertinere videntur: Sequuntur nunc dissentanea seu cōtraria, h.e. causa & modi, quibus actiones vel pereunt & finiuntur, vel impugnantur & excluduntur. Paulo aliter Wegn. d. disp. th. 6. sentit, inquiens: actiones vel ipso jure & immediate tolli, vel oppositione hominis, cum quo cons. Bachov. pr. I. de except. & §. ult. tit. 12.

17. Pereunt & finiuntur actiones vel ipso jure & immediatē, duobus præcipuē modis, vid. text. in l. omnes actiones. 139. vel juxta alios, l. 181. de R. I. (1.) Tēpore, vid. tam. Wegn. & Bachov. d. loc. Sunt enim actiones aliæ perpetuæ, h.e. quæ olim nunquam; hodie longo tempore demum finiuntur: Aliæ temporales, quæ breviori, veluti annali tempore, circumscribuntur. (2.) Morte, nam pœnales actiones (quia delicta morte extinguuntur, nec pœna in heredes porrigitur, vid. Pac. in Isag. h.) mortuo reo in heredes ipsius

Q s regu.

242.
regulariter nō transeunt. Aliquando etiam
satisfactione rei actiones pereunt ac tollun-
tur: de quibus in tit. 12. de perpet. & temp. act.
& qua act. ad her. (active, ut ab his exerceantur)
& in heredes, (passive, ut contra eos movean-
tur) transeunt. Aliter Bachov, ad pr. 1. h. qui
cum DD. com. aliam & non ignobilem quidem
actionum divisionem h. lo. proponi tradit, qua
proinde rectius in tit. 6. fuerit exposita: qua de
causa A. Matthai decimum tertium navum huic
loco impingit. d. disput. 2. fundam. th. 105. Quae
omnia ex nostra analysi refelluntur.

18. Impugnantur vero (§. 1. 1. de except.
inf.) & excluduntur actiones allegatione
hominis vel prima, ut exceptione, vel ulte-
riore (vid. pr. & §. seqq. 1. de replic.) Est autem
exceptio quasi quaedam exclusio, quae inter-
poni actioni cuiusq; rei solet, ad excluden-
dum id, quod in intentionem, condemna-
tionemve deductum est. l. 2. de Except. ubi n.
Wes. in c. nu. 3. Aliter definit Vmm. d. 5. de pro-
cess. d. 1. & hanc impugnat n. 2. fin. & nu. 3. de his
est tit. 13.

19. Ulteriores allegationes ex parte acto-
ris dicuntur replicationes, ex parte rei du-
plicationes: atque iterum ex parte actoris
triplicationes, ex parte rei quadruplicatio-
nes. Vt cunque a. haec vocabula aliàs diffe-
rant. l. 10. C. de except. aliquando tamen pro-
miscue sumuntur. vid. Vmm. d. 1. n. 2. Estque
replicatio nihil aliud, quam contraria exce-

De perpe-
tuis & re-
porabilibus
actionibus,
& qua ad
heredes vel
in heredes
transeunt.
tit. 12.

De Exce-
ptionibus
tit. 13.

prio, & quasi exceptionis exceptio, ut Ictus ait in l. 22. fin. de except. Wes. in w. n. 12. vel est allegatio ulterior, qua exceptionis jus veluti replicatur atq; resolvitur. Vt enim exceptio est emendatio actionis: ita replicatio est emendatio exceptionis. Cujac. in lib. 18. Paul. ad Edict. l. 28. §. 2. de injur. per illum text. ex. pr. l. b. de quibus tit. 14. de replicationibus.

De Repl.
cationib.
tit. 14.

20. Et hæc quidem ad doctrinam actionum, ut ita dicam, ordinariarum, judiciorumque petitoriorum referri possunt: Sequitur nunc de extraordinariis actionibus, uti dicuntur in rubr. ad quam vid. Bachov. in pr. n. 3. sive de judiciis possessoriis, h. e. de interdictis, de quibus est tit. 15. de interdictis. ubi eorum definitio traditur,

De Interdictis. s. 15.

exdeors.

Alio sensu ipsæ etiam actiones vocantur hodie extraordinaria iudicia: quia formulis sublatis hodie magistratus ipsi iudicant. Cujac. ad pr. l. de action. Vbi nihilominus ipsæ actiones & interdicta à veteri iudiciorum ordine distinguit; quod sc. actiones fuerint formulæ, quibus Prætor & iudicem daret, & iudici simul præscriberet, quomodo iudicandum esset: Interdicta autem fuerint formulæ aut formalia decreta, quibus Prætor (quoties de possessione vel quasi quaereretur) non iudicem daret, sed ipse iuberet interim aliquid fieri, integra manente actione ex causa interdicti & actione proprietatis: ut ecce, si quis vi me deiecisset de possessione fundi, Prætor interdicebat hunc in modum: quod vi factum est, id restitui iubeo: Cui interdicto si non pareretur: Prætor ex causa edicti

204.
 edicti, quanti ea res erit, actionem pollicebatur. Diff. A. Matthæi. Colleg. Inst. 3. diffus. 19. l. b. 279. ubi contendit, prætorem de his dedisse judicem & formulam, secundum quam ipse judicaret §. ult. l. b. Sed dist. est, inter causam interdictorum primam & ortam. Si n. quis prætorem, sive ut hodie vocant, nobile judicis officium implorasset, prætor causa cognita interdicebat ipse & certa verborum formula, aliquid fieri vel jubebat vel vetabat: quod si verò jussus non patret interdicto, tum aliquando manu ministroꝝum jussum exequebatur: aliquando civilius ex causa interdicti actionem ordinariam porro dabat. l. 1. §. 4. *Ves possidet. Bachov. ad pr. l. b. n. 2.*

21. Perlustrata levi & summa tantum cacumina rerum notante oculo, §. *his igitur. l. de l. & l. ut ea tyronibus liceat summo digito tetigisse §. ult. l. de publ. Judic.* singularū actionum natura & quemadmodum in judiciis exercentur, videndum deniq; erit de personis, quæ actiones in judicio exercent. *add. Pac. in Isag. tit. 16.* Personæ judicii principales sunt tres, Actor, Reus, & Iudex, quarum illæ litigantes, hæ decidentes, seu litem dirimentes dicuntur. Personis litigantibus, h. e. Actori & Reo (de quibus v. *Vmm. d. disp. l. 0. 4. & 5.*) hoc omnino cavendum est, ne temere ad litigandum profliant, pœna pecuniaria alioquin mulctadæ, aliisq; modis, veluti jurisiurandi religione & infamix metu, coercedæ, *de qua re est tit. 16. de pœn. rem. litig.*

22. Iudex est, qui sententia sua controversis
 versus

De pœna temere litig. tit. 16.

245.

versus finem imponit l. 13. §. 2. de recept. qui
arb. rec. de cujus officio est tit. 17. de officio ju- De officio
dicis. & diximus hac de retr. peculiari. jud. tit. 17.

23. Ea; est summa de privatis judiciis,
quæ per actiones ordinatur pr. Inst. h. Sequi-
tur nunc, (ut ex oppositione illorum natu- De publico
ra melius innotescat,) de publicis judiciis, de jud. tit. 18.
quibus est tit. 18.

subdit.

Diff. A. Matthæi d. disp. 2. fundam. 0. 106. ibi: in-
cipit decimus quartus nactus: (1.) quia Imp. tantum
de privato iure dicere voluerit. Resp. Vtiq; πρῶ-
τος; ex professo & explanatè de iure privato agere
constituit; quid autem vetat aliquod iuris publi-
ci caput oppositionis & evidentie ergo per indi-
cem simul ostendisse. Obi. (2.) quia publica iudici-
cia nihil habeant cõmune cum actionibus. Resp.
Sed. ap. Osterm. ad pr. h. t. Dissentit etiam Bachov.
in comm. ad §. 5. l. h. t. qui aut tacendum aut ple-
nius ista exequenda fuisse statuit: quomodo in
simili Wes. in x. lib. 32. dicit, malle se nihil, quam
pauca de illius libri materia dicere. Resp. Atqui
inter duo hæc extrema medium est aliquod. l. 1.
§. 12. C. de V. l. E. Summaria sc. designatio eorum,
quæ in hac materia aliquando cognoscenda sunt;
quam se per indicem fecisse Imp. in §. ult. h. t. ait,
quia eo indice indicatur summa rerum deinceps
explorandarum: quod nescio an satis bene expri-
matur per græcorum παχυμῆρς ap. Cujac. 5. Obser.
25. quem locum pleriq; omnes hic laudant.

24. Publicorum iudiciorum duplex oc-
currit descriptio, quarum altera à priori, ut
sic dicam, cum Dn. D. Franzkio Exercit. 14. q. 5.
petita est; altera à posteriori. A priori peti-
ta est illa in l. 1. de publ. jud. quod publica iu-
dicia

dicia sint, quæ ex legibus publicorum iudiciorum veniunt: vel de quibus publica L. cautum est. l. 2. §. fin. de prævaricat.

exhibens.

Huius descriptionis causa petenda est: ex ipsa Pop. Rom. historia. Nim. populus exactis rebus, magistratui quidem cognitionem de bonis privatorum concessit: sed de capite civis Romani, aut aliis Rempubl. statumque concernentibus causis cognitionem sibi reservavit, l. 2. §. 16. de O. I. deque his initio per maximum comitiatum, ut habent verba L. 12. tabb. §. Rosin. 8. Antiquit. 6. secund. p. l. 12. tabb. 2. decernebatur. Postea, ne de singulis causis convenire populum necesse esset, pœna certa delictis frequentioribus L. in comitiis lata dicta fuit, & sub solenni formula, quæstores parricidii & similes iudices capitalium causarum constituti, qui videri reum in legem commisisse, pronuntiarent: Nec pœna tam iudicis, quam L. ipsius & populi iussu atque auctoritate sumebatur: §. l. 1. ad SC. Turpil. Has ll. primum Cornelius Sylla l. 2. §. 2. de O. I. collegisse: tum Iulius Cæsar à privatis accuratius distinxisse videtur. §. l. 1. §. l. 12. §. 2. de accusat. l. 32. de panis l. 2. de custod. & exhib. reor. unde Lex sola iudicium publicum facere dicitur. §. Wesen. parat. ad L. Cornel. de fals. num. 7.

25. A posteriori definiuntur in §. i. l. h. t. quòd ea sint, quorum executio cuius ex populo plerumque data, seu quæ omnibus patent. l. 30. C. ad L. Iul. de adult. possent a. ambæ descriptiones fortè cõjungi hoc modo, quod publ. sint ea iudicia, quæ Lege aliqua publicorum iudiciorum de crimine notabili introducta sunt, data cuius è populo, præcipue

247.
pne tamen ei cuius interest, potestate, cri-
men illud per solennem accusationem per-
sequendi. *conf. Pac. in Isag. h.*

exhibere.

Ratio iuris & descriptionis inde orta videtur,
quod crimina hæc vel ipsam Rempubl. concerne-
rēt, vel exemplo magis noxia essent in publicum,
ut ita promptissimè ea detegi & publicè & singu-
lorum civiū interesset. *l. 3. §. 1. de fals.* (Nam quod
alii rationē hinc deducunt, quod Resp. tanquam
persona imaginaria ipsa deferre crimen non po-
tuerit *§. Franz. k. d. 9. §. n. 10.* non usq; movere vi-
detur, cum ut in aliis causis publ. ita & hic nomi-
ne universitatis syndicus intervenire potuerit.
Wes. cui. n. 6.) Neq; tamē iudicia publica cū quod
popularibus actionibus confundenda sunt. Dif-
ferunt enim (1.) causa effic. Illa è legib. speciali-
bus descendunt: Hæc à Prætoris Iurisdictione *arg.*
l. 2. de pop. act. l. 7. de iurisd. ut albi corrupti, se-
pulchri violati. *C. A. de publ. jud. d. 2. Vers. 11.* (2.)
ratione obiecti: In popularibus enim actionibus
pœnæ persecutio tantum pecuniaria est: *C. A. d.*
loc. Vers. 3. de qua ipsa actor etiam participat. *l. 25.*
fm. ad SC. Syllan. At iudicia publica non pertinet
ad rei familiaris persecutionē, sed ad vindictam
publicam. *l. 6. de sepulch. viol. & executio illa quæ*
cuilibet è populo datur nudi ministerii est.
Franz. k. d. lo. n. 11. (3.) Ratione formæ: Ordo iudi-
ciorum publicorum singulari plane solennitate
constat. *§. Wesemb. de publ. jud. n. 4. Gothof. ad l. 8.*
de publicis jud. Istorum ferè idem est qui & priva-
torum iudiciorum: Aio te mihi 50. flor. quod al-
bum prætoris corrueris præstare oportere, & si-
mil. *§. C. A. de popular. actionib. d. 10. Et not. ib.* De-
nique (4.), ratione durationis: popularia enim
utpote prætoria anno plerumquē concluduntur.
l. ult. de popul. act. ubi C. A. d. 10. n. 3. publica regu-
lariter

lariter 20. annos durant. l. 12. C. de fals. Vid. Wesenb. de Usucap. num. 8. ¶ Denique cavendum etiam est, ne nomina iudicii criminalis & iudicii publici confundantur. Illa enim distinctio in civile & criminale, ab obiecto & fine petita est: Ista autem à causa potiss. efficiente, eaque tum remota tum propinqua. A remota, cum nempe iudicium criminale latius sumtum subdividitur in ordinarium & extraordinarium. Ordinarium in publicum & privatum. A causa eff. proxima verò illa est dist. cum popolare iudicium opponitur iudicio & actioni privatæ. Sed de his ad parat. Wesenb. & ad C. A. plura Deo dante & accuratiora colligemus.

26. Cæterum quæ de methodo Elementorum Iurisprud. hæctenus præfari libuit, ea generali cautela Christophori Ehemii lib. 4. pr. jur. c. 6. obfirmamus: Satis sc. esse in his disciplinis, quæ exactam methodi & scientiæ rationem ac demonstrationem non admittunt, ita singulas partes adinvenisse collocasseq;: quatenus inconstans atq; mutabilis rerum natura & circumstantiarum varietas patitur. Alludit ad text. l. 2. de stat. homi. Arist. 1. Eth. 1. l. 1. §. 4. ibi: secundum quod possibile est. C. de Vet. Iur. Enucl. l. un. C. de sent. qua pro eo quod interest. cap. un. I. feud 2. In quibus terminis facilius feras, quod nescio an satis confiderate generalius pronuntiavit Bachovius 2. disp. de action. § 16. p. 43. in methodum citra magnum periculum peccari.

F I N I S,

COROLLARIA

I.

IN opere metadromo Iacobi Cujacii, occurrunt nonnulla quæ vel calidius dicta, vel negligentius excepta videntur, qua de causa Vir summus ea typis vulgari etiam vult; Quibus forsan etiam accenseri meretur, quod in lib. 10. qq. Papin. ad l. ult. de condict. sine causa, scribit: *Inter patrum & filiam fratris, nuptias nusquam in jure esse prohibitas.* Licuisse enim fratris filiam ducere ex Scto (quod sit apud Tacit. lib. XI.) sed non licuisse ducere sororis filiam. Nec rationem diversitatis querendam esse, cum ista pendeat ex jure positivo. *Hastennus Cujac.* Quanquam haut absimilia scribat Gothofred. ad l. ult. in verbo sororis. C. de incest. nupt. & Osterman. in rat. dub. ad §. 3. l. de Nupt. nec quicquam in subiecta ratione decidendi respondens. ¶ Etenim (1.) reclamant clarissimi textus in jure §. 3. l. de Nupt. ibi fratris vel sororis filiam uxorem ducere non licet. l. 17. Cod. eod. l. ult. C. de incest. nup. (2.) repugnat ratio §. 1. l. eod. quæ ipsa cum avunculo applicetur in l. sororem. 39. de Nuptis. & matertera & amita, etiam adoptiva, §. 5. Inst. eod. cum non conveniat etiam patruo. & Novell. 154. princ. Licet autem (3.) legum ratio non semper dari possit necessaria: debet tamen subesse probabilis ut ipse Cujac. docet ad pr. Inst. de fiduc. tut. & lib. 17. Obser. 15. ¶ Sunt qui hic inter jus vetus & novum distinguunt: Ut juri veteri tantum sororis filiam ducere prohibitum fuerit: Jure novo etiam filiam fratris. Atqui in d. l. 17. inter easdem personas, inter quas jure antiquo nuptiæ prohibebantur, fratris etiam filia refertur? Simplicius ergo dicemus cum Imp. Anastasio in d. l. ult. quod fratris vel sororis filiam, & illam quidem liberius, ducere aliquando licuerit: Id tyrannidis tempore permissum fuisse; ac proinde ad juris perpetui ordinem referendum non esse, Nam licet Claudius apud Tacitum 12. Annal. 7. n. 2. (quem lo. haut dubie intellexit Cujacius) Scto suæ caverit libidini, quo iustas inter patruos fratrumque filias jussit esse nuptias; Non tamen inventus fuit, nisi unus ejusmodi matrimonii cupitor. Quem cum postea alii forte imitarentur; surrogatis legibus, moderata fuit cupido nefaria, etiam ante Constantinum uti tra-

R

dit

dit ipse Cujacius certiora meditatius & præferens in curis secundis, lib. 8 obser. 28. II.

Lēgis. si feriatis. 6. D. de feriis. ut eam editiones vulgatae repræsentant, obscura sententia & distorta est: quem enim hæc sensum habeat, si feriatis diebus fuerit iudicatum, lege cautū est, nec his diebus iudicium sit? Annon contraria dici; vel saltem præposterè, jus factō postponi putes? Itaque recte monuit C. l. A. lib. 2. verba d. l. initialia si feriatis diebus fuerit iudicatum, diplex scribenda esse. (quomodo Cujaci. in l. 1. de A. E. V. etiam docet verba d. l. 1. s. res vendita, mora notanda esse non illa, qua dicitur d.) Sed quid est diplex scribere? Lexicographi fere omnes hic tacent. Vir clariss. ita percontantib. rescripsit: vox orta videtur ex Græco dativo adverbialiter sumto διπλῆ h. e. dupliciter. Vnde diplex scribere, nisi me conjectura fallit, est vel geminare verba; vel certe duplo majores pingere literas, ut emineret scriptum. Hac ille. Paulo aliter A. Augustini lib. 1. Emendationum 6. docet: Esse hoc in librorum bonorum usu, ut aliena verba nota quadam ad marginem adscripta designent. Hoc diplex appellari, quia duabus lineis in angulum coactis fiat. Isidorus Hispalensis Episcopus lib. 1. Grammatices cap. 20 (quod est de notis sententiarum) Signum diplex describit & dividit. Describit his verbis, Notam diplex scriptores nostri apponunt in libris Ecclesiasticorum virorum ad separanda vel demonstranda testimonia sanctarum scripturarū. Facit eam triplicem (1.) διπλῆν siue περιεπιπλῆν quam ut obversam > de pingit, alteram (2.) περιεπιπλῆν, id est cum geminis punctis: hanc iis apponi, quæ non recte adiecta fuissent; hæc figura >: Tertiam facit ἀδιωκίμην, quæ interponatur ad separandas periodos. signum esse obversi ὀψιπλῆ Confirmatur hæc interpretatio loco Cicer. 8. ad Attic. Ep. 2. ibi: P. Sullij res gesta sunt adhuc maxima: Id ex eius ad Pompeium literis cognosces, in quibus animadvertito illum locum, ubi erit διπλῆ. ¶ Apparet autem ex hac declaratione l. 6. In recensione Edicti perpetui non omissendum fuisse titulum istum de feriis, à Ranchino & Gipha. cum manifestum sit hæc verba etiam esse Edicti. C. A. d. 10 3. Quid si orationis? arg. l. 2. § 7. eod.

In l. 2.

III.

IN l. 1. de decret. ab ordine faciendis. vocem possessorum Pancirollus lib. de magistratibus municipal. cap. 1. interpretatur de decurionibus: forte quia possessoribus simpliciter acceptis, sive municipalibus, non conveniat arbitrium constituendorum medicorum. Addit alias rationes C. A. de decurionibus th. 2. quod inopes ad decurionatus honorem olim non facile vocarentur l. 12. in fin. de decurion. & quia prædia Reipubl. possiderent. l. 6. Cod. de omni agr. desert. ¶ Quæ rationes licet probabiles sint, dubitationibus tamen istis locum relinquunt: quod possessores simpliciter exponi possint, pro prædiorum possessoribus, gessene oder poss. ff. de iure Bürger l. 5. C. de censibus. l. locorum 11. de omni agro deserto. lib. 11. tit. 59. quo nomine postmodum specialius appellati fuere qui fundos Reipubl. vel Principis colendos susciperent. l. 12. C. de fundis patrimonialibus lib. 11. tit. 62. ubi Emphyteuticariis opponuntur. l. eos qui 4. Cod. de divers. prædiis urbanis & rusticis templorum & civitatum. lib. 11. tit. 70. Ita etiam in obiecta l. 6. C. de omni agrum. desert. vox possessoris non tantum pertinet ad decuriones, sed etiam ad reliquos cives: quod ostendunt verba seqq. id est decuriones, & quoslibet alios possessores. Certe oppositio ordinis & possessorum, quæ est in d. l. 1. decuriones, qui jam comprehenduntur voce ordinis, excludit: subiecta autem ratio, possessores municipales hic admittit: quod enim omnes tangit omnium etiam approbationem desiderat. cap. 29. de Reg. Iur. in 6. l. 11. de ser. R. P.

IV.

Quo modo, quave ratione civili, pecunia tutissime collocetur! An in redemptionem nominum. Wann man Schuldbrieffe. 100. per 70. 60. 50. erhandelt? Ita videtur multis per doctrinam Gomez. 2. resol. 2. nu. 6. quia hoc & licet facere l. nomina eorum 17. de hered. vel ass. Et utile est, cum in emtorem transeat omne jus & emolumentum venditoris l. emtori 6. de hered. vel ass. vend. ¶ Veruntamen Wesenb. tutius esse putat adversus omnem fortunæ injuriam & amissionem, facultates in solo consistere, in parat. de administ. & per. int. nu. 4. d. l. 7. S. cod. Dann Sahrnuff kan leichtlich
R 2 verloh

versoren werden/ vnd ist auch sonst nicht so würidig. Wesen.
6. consil. 278 n. 40. Aut in tutelam prædiorum æs impendi. *l. ult. de operibus publ. aut necessariis comparati l. 22. de N. G. ubi C. A. nu. 8.* Nominum etiam emtionem facile in suspitionem sycophantia quem deducere, nec à redemptore vltra concurrentem pretii, quo vendita sunt, summam posse aliquando extorqueri. *Idem Wesen. parat. de hered. C. act. vend. per l. 22. C. Mandati l. ult. C. cod. Cujac. 6. D. 16.* vide tamen pro illis redemptoribus *Hillig. ad Donell. 15. Comment. 42. lit. E.* ¶ Sunt alii, qui optime pecuniam in debitorum disputationem collocari arbitrantur. *l. debitor mens. 13. de Neg. gest. ubi Vid. C. A. 16. 31. num. 8.* ¶ Sed hæc de re & quaestione novantiqua v. s. 6. *l. Mandati. ex condicione personatum, rerum atque causarum diversimode in medium consulendum est. l. 52. §. 2. ad L. Aquil.*

Corollarium V. è disput. 3.

Quid autem juris altero casu, quando scil. liberi isti fratrum præmortuorum, concurrunt cum ascendentibus tantum: An propter defectum patruorum, sive fratrum defuncti liberi illi ab ascendentibus excluduntur? Cujac. eos docet excludi & non admitti: *per d. No. 127.* (quæ etiam in Græco exemplari desideratur) quod Imp. in *d. c. 1.* admissionem veluti restringat & coarctet ad casum simul existentium fratrum defuncti. Certè in hunc casum liberi isti nullibi vocantur jurè novo & singulari: Manere ergo casus iste videtur sub regula, quod ascendentes excludant transversales, *c. 2. No. 118.* Tum, quia hi in tertio gradu sunt & ex transverso veniunt, æquum est, ut perse non compareantur parentibus defuncti, qui in linea recta sunt & ordine digniori & primo forte, vel etiam secundo gradu. *C. l. A. de sui C. legis. d. 22. n. 7.* Nec inusitatum est, ut quis alterius beneficio juret, per se beneficio non gavifurus *l. Aristo. 3. inf. qua res pign. vel hyp. dat. ubi Gl. in verbo, potest. plurima exempla retinet: adde elegantem extum in l. si mand. vero. 22. §. si hi. 3. mandati. l. 12. §. 8 qui pot. in pign. l. cum hereditas. de acquir. hered. Zasium parat. de usu C. habit. n. 8 Giphan. com. Inst. rubr. de success. ab intestat. de jure novissimo. Bachov. 2. d. 16. d. 4. g. Surholt. diff. 11. n. 66. C. l. A. d. loc. C. in tut. de legitimi. d. 8. Dissent. & liberos fratrum eo quoque*

que casu admittunt Gudel. Rittersh. Förster. à *Sutholdo. allegat.* Harprecht. *ad d. pr. n. 387. ibi: sive defuncto frater super sit sive non. Tim. Faber. disp. 2. 1. 0. 9. c. Manlius dissert. 4. n. 56. Job. Sandaus. 4. decis. et. 8. definit. 5. ubi secundum hanc opinionem memorat curiam Frisiorum judicasse.*

V I.

IN quaestione: An partus monstrosus prodesse debeat matri ad jus liberorum? Dissensisse videntur ICI: Paulus enim hoc negat. *l. 14. de stat. hom. C. lib. 4. sentent. 9. in f.* Ediver, so affirmat Vlpian. *l. 135. de V. S.* Cujac. *cōciliatio in d. l. 135. cōtendit, ut l. 135. juxtra inscriptionem referatur ad L. Juliam & Papiam* (quod innuunt verba illa: *qua qualiter potius statutu obtemperavit, sc. L. Julia & Papiæ: quomodo Vlp. in fragm. etiam loquitur: ibi: qui neutri legi paruerit & sim. rat. in S. 4. l. de SC. Tertull.*) quibus orba, id est, quæ nondū peperit, prohibetur Solidum capere ex alienis testamentis, & ad semissem tantum admittitur. Loca autem Pauli referantur ad SC. Tertullianum, quo ita demum mater vocatur ad successionem filii intestati: si ter enixa sit. In quo numero trium, non computentur monstri & prodigiosi. ¶ Hæc Cujacii interpretatio ut plurimum recepta est. *vid. Pacium cent. 1. Enant. 25. ubi ostendit Paulū in lib. 4. sent. de SCto Tertull. egisse. Arum. disp. 1. Pandect. 0. 14. ubi rat. differentia e Cujac. repetit: quod mater ex SCto Tertulliano successorem petens, lucrum capret: & ex L. Julia & Papiæ damnum & ret. Donell. 2. com. 20. ubi Hellig. lit. f. plures allegat.* ¶ Atream tamen reprobat Emund. Merill. 1. *Obser. 33.* Quod in SCto Tertulliano magis agatur de damno vitando, quam in L. Papiæ: quia maius damnum sit, si mater totam hereditatem filiorum nō capiat ex SCto: quam si ex L. Papiæ non possit aut dimidiam hereditatis partem capere aut decimam. ¶ Liceat nobis pro Cujac. & asseclis hoc reponere: Committi *in arg. fall ignor. elenchis* Non enim respexit Cuiacius quantitatem hereditatis in æstimando damno vel lucro, sed causam: Nam SC. Tertullianū, (comparatione facta ad jus antiquū) matri plane adfert causam lucrativā. tribuit enim matri beneficiū succedendi filio, quod antea plane non habebat: Lex autem Papiæ onus & dispendiū adfert, quia mater ex jure antiquo gaudebat ea parte, quam

te quam ipsi postea L. Papiam adimebat si orba pronunciata
 fuisset. §. Pac. d. lo. Unde apparet L. Papiam poenalem & odio-
 sam esse, adeoque severius (ita loquitur Cuiac.) interpretam-
 dam, ut omnis omnino partus defectio subintelligatur: è di-
 verso qualis qualis partus proficiat parèti: Scutum autem Ter-
 tullianum ut pote lucrum adferens, pinguius & hoc sensu ac-
 ciipiendum esse: si ter enixa sit homines non monstrosos. §
 C. A. in l. 26. de stat. hom. generalius hoc effert: non prodesse
 partum monstrosam matri ut adquirat: prodesse tamen ne
 amittat. quam solutionem etiam adiiicit Cuiacianæ Pacius in
 fin. d. 9. 25. Præstat sane eam conciliationem admittere, quam
 cum Emundo antinomiam: ut maxime Wesembec. noster,
 in parat. de statu. hom. n. 3. eò ferè etiam inclinè.

VII.

Quærent Dd. an decuriones decretum sive statutum tale
 condere possint, quo caveatur, ne quis collegarum, cui cum
 collega forte lis sit futura, alibi, quàm apud collegiũ, iudicium
 constitui patiatur: Et siquidem ita decretum sit, an qui legi
 non paruit, sed collegam in jus vocavit, poena decreto com-
 prehensa teneatur? Bodinus. 3. de Rep. 7. p. 334. Scævola. in l. 6.
 de decr. ab ord. fac. hanc sententiam tribuit, quasi is decretum
 valere, ac poenam omisam peti posse statuatur. Ita enim verbum
diuacõnõs olim reddidit Interpp. §. Gotho. in edit. corp. gl. Ipse
 autem dist. & in criminalibus decreto locum non esse statuit;
 in civilibus omnium vel plurimæ partis scientiam & consen-
 sum desiderat, per l. 32. §. 6. de recept. arbitr. § At versionem
 illam reprehendit Pancir. 2. §. ar. 148. & vulgatæ Pacii Gotho-
 fredi & al. editiones, verbum illud reddunt, per iudicaverit.
 § Nihilominus contendit Hillig. 17. D. E. 9. lit. R. rectius vocè
 eam verti; per in jus vocaverit aut litigaverit. Cum enim sin-
 gulis collegiis sua sint arcana, ideo cum Bodino statuit, inter-
 esse collegarum, ne hæc aliis committantur. § Disting. in-
 ter causas ad collegium pertinentes & supra potestatem col-
 legii positas: cum Carpzov. 2. constit. 6. defin. 9. § 10. Itemq;
 inter potestatis moderatũ usum, & insolentem abusum. l. ult.
 de iurisd. l. 1. C. de ped. jud.

VIII.

Q. An Argumentum à minori ad maius valeat affirmative?
 Negat A. Merenda 6. contro. 21. n. 26. ibi: plus quam ve-
 rum est

rum est argumentum à minori ad maius non valere affirmati-
ve dubium: Non enim licet ita colligere: obolū habet E. & cen-
tum aureos: famulū potest regere E. & Reipub. Non licet ita
affirmative colligere: dignus est inferiore magistratu E. multo
magis superiore: sed negative concludendum est: non di-
gnus est inferiore magistratu E. multo minus superiore, *l. qui
indignus 4. de senat.* quæ exempla cum ipse Dan. Ott. *lib. 1.
dial. jur. c. 17. f.* adferat, mirum videri posset, cur contrarium
statuat, cum inquit: ducuntur autem argumenta à minore ad
maius adfirmative non negative, *facit arg. §. 4. l. quid. mod. P.
P. solv. ibi. Quis enim patitur.* Quomodo id pleriq; omnes
communiori adferunt, genus argumentationis à minori ad
maius valere tantum ad affirmandum, *Dd. ad l. 19. C. h. r. C. u-
jac. ad l. 5. de iniustorupr. & irr. fals. test. ubi quod exemplum
subijcit si preses puzgbadij habet: E. & de portarimū; plane di-
versum esse vnde vult sc. à maiori ad minus. Melius quadrat ex-
emplum Gailii 2. Obs. 78. nu. 4. valet hoc argumentum, pacto
fieri potest. E. & statuto: non utem negative pacto fieri non
potest. E. nec statuto. *conf. Everthar. supic. loc. à minori. 15. n. 4.*
Sunt nonnulli Logici qui utrumq; arguendi modum conce-
dunt, cum & hunc canonem tradunt: si id inest, vel licet, quod
minus inesse videatur: & illud inest quod magis inesse videtur
v. c. sabbatho licet: servare bovem; (quod minus est) E. & hor-
minem (quod maius est) atq; ita affirmative. Et istum: si mi-
nus non sit, vel liceat, nec maius licebit; v. c. Hominis testa-
mentum (quod minus est) violare non licet: E. nec Dei testa-
mentum (quod maius est) violandum erit. atque ita negati-
ve concluditur. §. Welenb. etiam isthoc arg. genere utitur, *in
parat. de testam. vult. circa f. affirmative; sic concludendo:*
Mulier mortis causa donare potest: E. & testari: *Et in parat.
de mort. caus. donat. n. 4.* à maiori ad minus sic infert negati-
ve: pupillus testamentum condere non potest. E. nec mortis
causa donare. *l. 1. §. 1. de iur. & rat. §. Rectè autè monet Kē-
kerm l. 3. system. iuric. sect. 2. c. 6. p. 494.* in lo. à minore distin-
guendum esse inter canonis explicationem veterem atq; Ari-
stotelicam, & recentiorē Rodolphi Agricolæ, & Philippi Me-
lanchtonis, quam ipse tanquam faciliorē laudat & amplecti-
tur: Hi enim spectant simplicem terminorum simplicium in-
ter se*